259 Ibid., p. 43 
260 Ibid., p. 47. 
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1. 660-673 – Jugement de Clotaire III 

Le roi condamne l’évêque du Mans Beracharius à restituer à Saint-Denis les biens provenant 

de l’héritage d’Ermelenus qu’il retenait injustement. 

[Chlothacharius, re]x Franc[orum], u. inl. [Clotaire, r]oi des Francs, [aux hommes 

illustres]. 

(1) Cum nus...        una cum…         ]o siniscalcis, 

Uidrachado et Anseberctho, referendariis et 

Ch[a]doloaldo, comiti palati nostro, ad 

uniuersurum causas audiendum uel recto 

iudicio termenando resederemus, ibique 

uenien[tes] agentis monasthirii domni 

Dioninse, ubi ipse preceosus domnus in 

corpore requiisc[i]t, aduersus apostolico uiro 

dom[n]o Berachario, episcopo, adserebant eo 

quod Ermelenus quondam uel filius suos, 

Goddo, in g[ 

Berach]ario contradiceretur indebeti. 

Niveau 3-4 

Comme nous résidions… en compagnie de…, 

sénéchaux, de Uidrachadus et Ansebercthus, 

référendaires, et de Chadoaldus, notre comte 

du Palais, pour écouter les causes de chacun et 

y mettre un terme par un jugement juste, et y 

venant les agents du monastère Saint-Denis, 

où ce précieux seigneur repose corporellement, 

contre l’homme apostolique et seigneur 

Beracharius, évêque, ils affirmaient que feu 

Ermelenus et son fils, Goddo, … était 

injustement contesté par Beracharius (?). 

(2) Qui Be[r]achari[us econtra] dicebat eo 

quod ab ipso Ermeleno in geniture suo exinde 

epistola donationis fuisse conscripta, et ob hoc 

ipsa heredetas ad eodem peruenissit. 

Niveau 3 

Ce Beracharius disait au contraire qu’une lettre 

de donation avait été ensuite écrite par cet 

Ermelenus à son père, et que, pour cette 

raison, cet héritage était revenu au même 

homme. 

(3) Sed in presenti antefati agentis domni 

Dioninse precep[cio]ne incliti recordationis 

domni et genituris nostri, Chlodouie quondam 

regis, protullerunt recenda261, ubi ab Ermeleno 

hec [  ] contenibat, ut, ubi et ubi, illa 

instru[me]n[ta], que Ermelenus in Beroaldo 

heredebusque suis ficerat, inuinibantur, 

uacuas et inanis permanirent, et nullum 

sorterentur effectum, sed ubicumque 

antedictus Ermelenus uel filius suos, Goddo, 

eorum facultatem dar[e au]t derelinquire 

uellibant, liber[um], ex pe[rmiss]o praedicto 

Alors, aussitôt, lesdits agents du seigneur 

Denis exhibèrent pour lecture une charte de 

notre seigneur et père de bonne mémoire, feu 

le roi Clovis, où par Ermelenus [  ] 

contenait, à savoir que, en tout lieu où se